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 نرخ گذاری تاکسی های اینترنتی 
وظیفه وزارت صمت است

معاون عمران و توســعه امور شــهری و روســتایی 
وزیر کشــور درباره افزایــش غیرمنطقی نرخ کرایه 
تاکســی های اینترنتــی و نحــوه نظارت بــر آن ها 
تاکیــد کرد: نرخ گــذاری تاکســی های اینترنتی از 
وظایــف وزارت صمت اســت. مهــدی جمالی نژاد 
در گفت وگو بــا ایســنا، درباره افزایش غیرمنطقی 
نرخ کرایه تاکســی های اینترنتــی و امکان نظارت 
شــهرداری ها در این مورد گفت: موضوع نرخ گذاری 
 تاکسی های اینترنتی از وظایف وزارت صمت است.

وی درباره ابــزار قانونــی برای برخــورد با تخلفات 
تاکسی های اینترنتی از سوی شهرداری ها نیز گفت: 
شــهرداری ها به صورت میدانی و از طریق ســامانه 
مشــترک اطلاعات ســفر )ســماس( بر ناوگان و 
رانندگان فعال در این بخش نظارت عالیه دارند. در 
بحث معاینه فنی، اطلاعات هویتی و اصالت خودرو 
موضوعات به صورت سیســتمی در سامانه مذکور 

وجود و استعلام های لازم صورت می پذیرد.

اعلام آمادگی شهرداری تهران برای 
کمک به زلزله زدگان افغانستان

شهردار تهران از آمادگی شهرداری تهران برای کمک 
به زلزله زدگان افغانستانی خبر داد.

به گزارش ایســنا، علیرضا زاکانی شهردار تهران در 
صفحه شــخصی خود در توییتر با اعــلام آمادگی 
شــهرداری تهــران برای کمــک به زلزلــه زدگان 
افغانستانی نوشت: »از طرف شهرداری و شهروندان 
شــریف تهران مصیبــت وارده را بــه ملت مظلوم 
 افغانســتان تســلیت گفته و ضمن ابراز همدردی، 
آمادگی شــهرداری تهران برای ارســال کمک های 
فوری و همچنین مشــارکت در بازســازی  مناطق 

زلزله زده را اعلام می دارم.«

 هشدار به بیمه شدگان
 دارای چند دفترچه درمانی

 مدیرکل نام نویســی و حساب های انفرادی سازمان 
تامین اجتماعی از رفع ســه میلیون همپوشــانی 
بیمه ای در دو ســال گذشــته خبــر داد و گفت: از 
زمان اجرای این قانون، اگر فردی چند دفترچه بیمه 
داشته باشــد به هر مرکزی که برای درمان مراجعه 
کند، سیستم این هشدار را می دهد که او باید از یک 
حمایت درمانی برخوردار باشد. محمد محمدی در 
گفت وگو با ایســنا، در این باره اظهار کرد: به استناد 
ماده۷۰ قانون برنامه ششــم توسعه و قوانین بودجه 
ســنواتی ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ مکلف به رفع 
همپوشانی های بیمه ای بودیم. اتفاقا اولین گام ها را 
سازمان تامین اجتماعی برداشت و اقداماتی را به این 

منظور در دستور کار قرار داد.
وی افزود: با اجرای طرح نســخه الکترونیک و عدم 
تمدید فیزیکی دفترچه های بیمه درمان از اســفند 
۱۳۹۹ پیگیری این امر قوت گرفت. مدیرکل نام نویسی 
و حساب های انفرادی سازمان تامین اجتماعی با بیان 
اینکه در حال حاضر رفع همپوشانی های بیمه ای را 
انجام داده ایم اظهار کرد: طی دو ســال گذشته )در 
ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰(  بیش از ســه میلیون 
همپوشــانی میان صندوق های بازنشستگیِ تامین 
اجتماعی، تامین اجتماعی نیروهای مسلح و یا بیمه 
سلامت برطرف شــده است. به عبارتی سه میلیون 
نفر که دو دفترچه بیمه ای بودند با اعمال این قانون، 
فقط از یک دفترچه درمانی و به عبارت دیگر از یک 
استحقاق درمان استفاده می کنند. وی با بیان اینکه از 
زمان اجرای این قانون، اگر فردی چند دفترچه بیمه 
داشته باشــد به هر مرکزی که برای درمان مراجعه 
کند، سیســتم این هشــدار را می دهد که او باید از 
یک حمایت درمانی برخوردار باشــد؛ در این صورت 
یا تحت پوشــش تامین اجتماعی و یا تحت پوشش 

بیمه خدمات درمانی قرار می گیرد.

حقوق، عیدی و سنوات؛ بیشترین موضوعِ 
شکایت کارگران 

مرکز برنامه ریزی و اطلاعات راهبردی وزارت کار به 
تازگی آماری از بیشترین خواسته های مطرح شده در 
هیأت های تشخیص دعاوی کارِ مربوط به سال ۱۴۰۰ 
ارائه داده است که طبق این آمار امسال نیز همچون 
سال گذشته عمده شکایت کارگران در این دعاوی به 
حقوق، عیدی و ســنوات خدمت مربوط می شود. به 
گــزارش خبرنگار ایلنا، مرکز برنامه ریزی و اطلاعات 
راهبــردی وزارت کار به تازگی آماری از بیشــترین 
خواســته های مطرح شــده در هیأت های تشخیص 
دعاوی کارِ مربوط به سال ۱۴۰۰ ارائه داده است که 
طبق این آمار امسال نیز همچون سال گذشته عمده 
شــکایت کارگران در این دعــاوی به حقوق، عیدی 
و ســنوات خدمت مربوط می شــود. براین اساس، 
حقوق معوقه بــا ۱۸۸.۶۸۲مورد، عیدی و پاداش با 
۱۷۱.۶۸۵مورد و سنوات خدمت با ۱۶۶.۴۱۷مورد، 
بیشــترین میزان دعاوی مطرح شده در سال ۱۴۰۰ 
بودند.  این آمار و میزانِ بالای شکایتِ کارگران برای 
دریافتِ ابتدایی ترین و مسلم ترین حقوق خود، نشان 
از مناسباتِ ناعادلانه ی بازار کار دارد. مناسباتی که در 
آن کارفرما همیشه دست بالا را دارد و اگر او نخواهد 
کارگر یا بایــد از قیدِ مطالباتش بگــذرد و یا برای 
رســیدن به ابتدایی ترن حقوق خود مسیری سخت 
طی کنــد. از بین راه های موجود به نظر می رســد 
شــکایت در دعاوی کار آخرین و البته سخت ترین 
مسیر اســت و کارگران کمتر راضی به پیمودنِ این 
مسیرِ دشوار می شوند. مسیری که مشخص نیست 
برای رسیدن به نتیجه چه زمانی باید صرف و چقدر 

هزینه باید پرداخت کنند. 

خبر

وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک 
در 14استان کشور

سازمان هواشناســی با صدور هشداری زردرنگ از 
وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک در ۱۴استان 

کشور از اوایل هفته پیش رو خبر داد.
به گــزارش ایسنا ســازمان هواشناســی با صدور 
هشــدار زرد رنگ از وقوع پدیده گرد و خاک طی 

روزهای شنبه و یک شنبه )۴ و ۵تیرماه( خبر داد.
نــوع مخاطره حاصل از این پدیــده خیزش و نفوذ 
گردوخاک و وزش باد نســبتاً شدید است. منطقه 
اثر این ســامانه شنبه استان های آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، کردستان، البرز، زنجان، کرمانشاه 
و قزوین و یک شــنبه استان های آذربایجان شرقی، 
آذربایجــان غربی، زنجــان، همدان، کردســتان، 
کرمانشاه، ایلام، خوزستان، قزوین، قم، البرز، تهران، 
مرکزی و  لرســتان خواهد بود. اثــر این مخاطره 
می تواند ســبب کاهش کیفیت هوا، کاهش شعاع 
دید، آســیب به صنایع حســاس بــه گردوخاک و 
احتمال خسارت به صنعت کشاورزی، احتمال تاخیر 
و لغو پروازها شود. توصیه می شود اجتناب از حضور 
در فضای باز برای تمام گروه های حساس، مدیریت و 
محافظت از صنایع حساس به گردوخاک، عدم پارک 
خودروها در کنار درختان فرسوده و ساختمان های 
نیمه کاره و استحکام سازه های موقت مانند تابلوهای 

تبلیغاتی و غیره در دستور کار قرار گیرد.
به گــزارش ایسنا هشــدار زردرنگ به معنای این 
اســت که پدیده ای جوی رخ خواهد داد که ممکن 
است در ســفرها و انجام کارهای روزمره اختلالاتی 
را ایجاد کند. این هشــدار برای آگاهی مردم صادر 
می شــود تا بتوانند آمادگی لازم را برای مواجهه با 
پدیده ای جوی داشته باشــند که از حالت معمول 
کمی شــدت بیشتری دارد. از سوی دیگر مسئولان 
نیز در جریان این هشدارها قرار می گیرند تا اگر لازم 

باشد تمهیداتی را بیندیشند.

 وجود 1۳میلیون حاشیه نشین در کشور
رئیس ســازمان بهزیســتی کشــور گفت: مدیران 
بهزیســتی درها را باز گذاشته اند تا از ظرفیت های 
نخبگانی و مردمی در راســتای کاهش آسیب های 

اجتماعی استفاده کنند.
به گــزارش ایســنا، علی محمــد قــادری رئیس 
سازمان بهزیستی کشــور در نشست هم اندیشی با 
حجت الاســلام »پژمان فر« نماینده مشهد و کلات 
در مجلس و مسئولان پهنه های ستاد حاشیه  شهر 
مشهد عنوان کرد: آسیب های حاشیه نشینی، یکی از 
۵آسیب مهم اجتماعی و یکی از چالش های اساسی 

نظام در بعد اجتماعی است.
رئیس سازمان بهزیستی کشور از وجود ۱۳میلیون 
نفر حاشیه نشــین در سطح کشور خبر داد و گفت: 
این آمار تکان دهنده، نتیجه عدم توازن در توســعه 
و عدم اجرای طرح های تفصیلی پایدار در شــهرها 
اســت. رئیس سازمان بهزیستی کشــور با اشاره به 
طرح هــای ۵۹گانه توانبخشــی در مناطق مختلف 
از جمله حواشی شــهرها، گفت: گروه های مردمی 
می تواننــد از طریق مســاجد و محــلات، ما را در 
طرح های غربالگری یاری رســانند. وی همچنین از 
راه اندازی ســامانه میز خدمت در بهزیستی کشور 
خبر داد و گفت: در این ســامانه، افراد کد پیگیری 
می گیرنــد که بتوانند موضوع و مشــکل خود را تا 

رسیدن به نتیجه پیگیری کنند.
مهارت  کلامی کودکان از آلودگی هوا در امان نیست

 بیــش از ۹۰درصد از جمعیت جهــان هوای آلوده 
تنفس می کنند و غلظت ذرات معلق، بالاتر از آستانه 
ایمنی تعیین شده توسط سازمان بهداشت جهانی 
)WHO( است. مطالعات بسیاری استدلال کرده اند 
که قرار گرفتــن در معرض آلودگــی هوا می تواند 
بر رشــد مغز تاثیر بگذارد. به نقــل از ارث، گروهی 
تحقیقاتی به سرپرســتی دانشگاه سیمون فریزر در 
کانادا مزایای اســتفاده از فیلتر هوا را برای کاهش 
تاثیر منفی آلودگی هوا بر رشــد مغز در کودکان را 

بررسی کرده است.
از ســال ۲۰۱۴، دانشــمندان ۵۴۰زن باردار را در 
اولان باتور، پایتخت مغولستان )یکی از شهرهایی با 
بدترین کیفیت هوا در جهان( در تحقیق بارداری و 
آلودگی هوا شرکت دادند. این زنان به طور تصادفی 
در دو گروه کنترل یا آزمایش قرار گرفتند و ســن 
بارداری آنان کمتر از ۱۸هفته بود، سیگاری نبودند 
و قبلا از دستگاه های فیلتر هوا استفاده نکرده بودند. 
به افرادی که در گروه آزمایش بودند یک یا دو فیلتر 
داده و تشویق شد که آن ها را به طور مداوم در طول 

بارداری خود استفاده کنند.
دانشــمندان بــا اندازه گیری ضریب هوشــی کل 
)FSIQ( کودکان در چهارسالگی دریافتند، کودکان 
مادرانی که از پاک کننده های هوا استفاده می کردند، 
دارای میانگین ضریب هوشی کل،   ۲.۸امتیاز بالاتر 
از کودکان متولدشــده از مادران گروه کنترل بود. 
رایان آلن، محقق ارشد تحقیق کنونی گفت: نتایج، 
همراه با شواهد مطالعات قبلی، به شدت آلودگی هوا 
را به عنوان یک تهدید برای رشد مغز مطرح می کند 
اما خبر خوب این اســت که کاهش قرار گرفتن در 
معرض آن فواید روشــنی دارد. همچنین مشخص 
شد کودکانی که مادرانشان از فیلترهای هوا استفاده 
کرده بودند، میانگین نمرات شــاخص درک کلامی 
بالاتری داشتند و نتیجه با نتایج مطالعات مشاهده ای 
قبلی مطابقت دارد. این یافته ها نشــان می دهد که 
مهارت هــای کلامی کودکان ممکن اســت به ویژه 
نسبت به قرار گرفتن در معرض آلودگی هوا حساس 
باشــد بنابراین، کاهش آلودگــی در دوران بارداری 
می تواند راهی کارآمد برای بهبود رشــد شناختی 

کودکان در سراسر جهان باشد.

خبر

همدلی|  ستاره لطفی- در روزهای اخیر، 
فیلمی از تجمع عجیــب گروهی از نوجوانان 
متولد دهه های هشتاد و نود  در شیراز در یک 
گردهمایی متفاوت منتشــر شد و موجی از 

خبر، تحلیل و تفسیر را به دنبال داشت.
در ویدئوی از این مراســم که روز پنج شنبه، 
دوم تیرماه، در شــبکه های اجتماعی منتشر 
شــد، شماری دختر و پسر نوجوان را در بلوار 
شــهید چمران شیراز را نشان می دهد که در 
حال پیاده روی هستند، پوشش و حجاب اغلب 
دختران در این جمع برخلاف الگوی پوشش 
معمول موردپذیرش نظام سیاســی است و 
بسیاری از آنان از پوشــیدن حجاب مرسوم 

خودداری کرده اند.
گفتنی است بلوار شــهید چمران مهم ترین 
بلوار شهر شیراز است که ازنظر جغرافیایی در 
شمال غرب شــهر قرار دارد و این بلوار مانند 
یک کمربندی غرب شهر یعنی پل معالی آباد 
را به شــمال شهر یعنی تقاطع غیر هم سطح 
دانشجو متصل می کند. طبیعت زیبا و هوای 
دلپذیر این بلوار، آن را به محلی برای پیاده روی 

و گذران اوقات فراغت تبدیل کرده است.
 ویدیو پربازدید در اینستاگرام

 تجمــع نوجوانان و جــدی نگرفتن حجاب 
دخترهای دهه هشــتادی و نــودی در بلوار 
شــهید چمران شــیراز به یکی از ویدیوهای 
پربازدید اینستاگرام تبدیل شد و این تجمع 
متفاوت هم از ســوی مسئولان و هم از سوی 
کاربران شــبکه های اجتماعــی واکنش های 

زیادی را به دنبال داشت.
برخــی از کاربــران شــبکه های اجتماعی، 
گردهمایی دختران و پسران نوجوان شیرازی 
را نوعــی تقابــل در مقابل اجتماع »ســلام 
فرمانده« - که این روزها در همه جای کشور 
با ســازمان دهی دانش آمــوزان و کودکان و 
نوجوانان کشــور برگزار می شــود - دانستند 
و گفتند وقتی تلاش می شــود همه مردم را 
یک جور، یک سلیقه و یک صدا نشان دهند، 
طبیعی اســت این تقابل ها صــورت بگیرد، 
بدیهی اســت افرادی که وجودشان در کشور 
سانسور می شود، از هر فرصتی برای ابراز وجود 
و اعلام موجودیت خود استفاده کنند. برخی 
نیز معتقدند تجمع تفریحی شیرازی ها نشان 
از گوناگونی و تنوع آرا و سلایق در کشور دارد 
و همــان نوجوانانی که در شــیراز با ظاهری 
متفاوت از ارزش های تحت نظر نظام سیاسی 
ظاهر شدند، چه بســا پیش تر نیز در اجتماع 
سلام فرمانده حضور پیداکرده باشند و ظاهر 
و پوشــش متفاوت نمی تواند نشان از تقابل و 

جنگ دهه نودی ها با هم باشد.
 واکنش مسئولان به تجمع متفاوت

گردهمایی و راهپیمایی نوجوانان دختر و پسر 
شیرازی با ظاهری متفاوت برای آنان بی هزینه 
نیز نبود. ســاعاتی پس از انتشار ویدئویی از 

تجمع دختران و پســران نوجوان در یکی از 
خیابان های اصلی شــیراز، فرماندار این شهر 
اعلام کرد که مأموران نیروی انتظامی ۱۰نفر 

را در این رابطه بازداشت کرده اند.
خبرگزاری مهر شــامگاه پنج شنبه به نقل از 
لطف الله شیبانی، فرماندار شیراز، گزارش داد 
که تاکنون ۱۰نفر از »عوامل برپایی این تجمع« 
بازداشت شــده اند. شیبانی گفته: »به محض 
این که از این موضوع مطلع شدیم با هماهنگی 
دستگاه قضایی و نیروی انتظامی اقدامات لازم 
در جهت شناســایی عوامل مؤثر در برگزاری 
مراسم انجام شــد.« به گفته فرماندار شیراز، 
اقدام نوجوانانی که در ویدئو دیده می شــوند، 
از قبل برنامه ریزی شده بوده و آن ها برنامه های 
دیگری نیز برای آینده داشــته اند. بااین حال،  
ساعتی بعد، از گزارش مهر، خبرگزاری فارس 
به نقل از رئیس کل دادگستری استان فارس 
نوشــت که تنها »پنج نفر از عوامل اصلی که 
تمامی آن ها از دســت اندرکاران این مراســم 
بوده اند پس از شناســایی بازداشــت شدند و 
هیچ  کدام از نوجوانان شــرکت کننده در این 

مراسم در بازداشت نیستند.«
در ادامــه، نماینده مردم شــیراز و زرقان نیز 
گفت: »دستگاه های متولی عفاف و حجاب و 
عضو این کمیته و همچنین ستاد امربه معروف 
و نهــی از منکر بایــد به این مســائل ورود 
جدی تری داشــته باشــند .« ابراهیم عزیزی 
بــا تاکید بر اینکه در حــوزه عفاف و حجاب 
باید مطالبه گری وجود داشــته باشد، افزود: 
»رسیدگی به مشکلات این چنینی برنامه ای 
مدون و حساب شده می خواهد و دستگاه های 
اجرایی باید بــرای برخورد قاطع با آن برنامه 

جدی داشته باشند.«
 واکنش به دستگیری ها در شیراز

اگرچه برخی منابع رســمی از دســتگیری 
»عوامل برپایی این تجمــع« خبر دادند، اما 
برخی بنا را بر دســتگیری نوجوانان شیرازی 

گذاشــتند و از این منظر، واکنش های زیادی 
در شــبکه های اجتماعی ابراز شد. مصطفی 
تاجزاده، فعال سیاسی اصلاح طلب در صفحه 
اعلان  اینستاگرامش نوشــت: »اگر شهامت 
شکســت حجاب اجباری را ندارید، دســت 
کم بگذارید مانند قانون ممنوعیت نگهداری 
تجهیزات ماهواره، مردم خود اشتباه حکومت 
را برطرف کنند. بازداشــت جوانان شیرازی 
صرفا به علــت رعایت نکردن حجاب، هم بی 

نتیجه است و هم رسوا...«
زهرا مشتاق، روزنامه نگار نیز با انتشار ویدیویی 
از تجمع دهه نودی و هشــتادی های در بلوار 
شهید چمران شیراز در صفحه اینستاگرامش 
نوشــت: »محلــی در شــیراز، تیــر ۱۴۰۱، 
دختران و پســران جودان، احترام به سلایق 
و پوشــش های مختلف در تمام کشــورهای 
اسلامی مرسوم اســت. کشورهای مسلمانی 

چون مالزی، لبنان، اندونزی و ...«
آذر منصوری، فعال سیاسی اصلاح طلب نیز 
در صفحه اینستاگرامش نوشت: »با برداشتن 
عینک امنیتی از مســائل فرهنگــی و کنار 
گذاشــتن این باور که با بازداشت سرتیم ها و 
برخورد پلیسی می توانید این نسل را تسلیم 
خواســته خود کنید، کارشناسان و نهادهای 
مدنی موثر را فرا بخوانید. شاید جامعه امروز 
ایران و به خصوص دنیای دهه هشتادی ها و 

دهه نودی ها را بیشتر بشناسید.«
شــاید یکی از مهم ترین واکنش ها را عباس 
عبدی؛ روزنامه نگار و تحلیلگر مسایل سیاسی 
و اجتماعی بروز داده است. این فعال سیاسی 
اصلاح طلــب از واکنش فرماندار شــیراز به 
تجمع دهه نودی هــای در بلوار چمران این 
شهر انتقاد کرد. عبدی نوشت: »فرماندار شیراز 
درباره تجمع بلــوار چمران گفته که تاکنون 
تعدادی از این عوامل دســتگیر، ضمن اینکه 
»سرتیم« هم شناسایی شده و برای دستگیری 
وی اقدام شــده »عوامل« و »سرتیم«؛ یعنی 

ماجرا را امنیتی می بینند و نه فرهنگی. پس 
قطعا مسئله حل نخواهد شد.«

  سیاســت ها در زمینه پوشش زنان 
ناموفق بوده است

آنچــه در تجمــع نوجوانان ۱۵، ۱۶ســاله 
شیرازی قابل تامل اســت، این است که این 
نوجوانان محصول دو دهه ای است که نه تنها 
بودجه های هنگفتی برای تبلیغ پوشش مدنظر 
حکومت صرف شده است، بلکه آیین نامه ها و 
راهکارهای زیادی برای مقابله با بدحجابی و 
گسترش فرهنگ حجاب به تصویب رسیده ، 
ابلاغ شده و بســیاری از آنان اجراشده است، 
حتــی برای گســترش حجــاب از ابزارهای 
انتظامی و امنیتی هم استفاده شــده اســت، 
گشت ارشاد مثال روشــنی بر این ادعاست. 
ولی با وجود تمام آیین نامه ها، ضوابط و قواعد 
و تلاش ها آنچنان که شــواهد نشان می دهد 
این برنامه ها تاکنون نه تنها نتوانسته بخشی 
از متولدیــن دو دهه بعد از تاســیس انقلاب 
اســلامی را ملزم به رعایت حجاب کند، بلکه 
باعث ایجاد تقابل نیز شده است. موضوعی که 
چند وقت پیش نیز روزنامه اصولگرای رسالت 
نیز به آن اذعان کرد. چندی پیش این روزنامه 
در گزارشــی ضمن اذعان به شکست پروژه 
گشــت ارشاد نوشت: »گشت ارشاد نه  تنها از 
حجاب صیانت نکرده، بلکه بذر نفرت و کینه 

بین قشری از جامعه پراکنده است.«
اتفاقاتی شــبیه آنچه در شــیراز اتفاق افتاده 
اســت و اذعان روزنامه اصولگرای رسالت به 
تاثیر گشــت ارشــاد بر ایجاد کینه، نفرت و 
دودســتگی در بین مردم و ... نشــان دهنده 
ناموفق بودن سیاســت های دولتی در زمینه 
پوشش زنان اســت. شاید وقت آن فرارسیده 
که نگاه اجتماعی به عفاف و حجاب تغییر کند 
تا زمینه های سوءاستفاده و مداخله سلیقه های 
شخصی و سیاسی در مورد حجاب به حداقل 

برسد.

»همدلی« از تجمع جنجالی نوجوانان شیرازی گزارش می دهد

واکنش امنیتی به یک مسئله فرهنگی

همدلی| »ضارب با آوردن یک قبضه اسلحه دولول شکاری از 
داخل خودرو از پشت سر به قلب جواد غلامی طبسی فرمانده 
یگان حفاظت چناران شلیک کرده و وی را در همان محل به 
شــهادت می رساند.« این تازه ترین خبری است که می توان از 

وضعیت جنگلبانان در رسانه ها خواند.
جواد غلامی طبسی که قربانی سودجویان در خراسان رضوی 
شد، متولد سال ۶۸ بود. او امسال زندگی مشترک خود را آغاز 
کرده و همچنین در آزمون مقطع دکتری موفق به کسب رتبه 
اول رشته مرتع داری شده بود. این جنگلبانی شهید با دستور 
کتبی دادستان و به  منظور رفع تصرف اراضی ملی به وسعت 
۲۰۰۰متر مربع  که از ســوی یک فرد متخلف تبدیل به باغ و 
استفاده شخصی شــده بود، به محل مراجعه کرده بود، اما در 
محل اجرای حکم، به دست فرد متصرف اراضی ملی از پشت 
سر مورد حمله مسلحانه قرار گرفت و به شهادت رسید تا یک 

نفر دیگر به لیست بلندبالای جنگلبانان شهید اضافه شود.
این اولین بار نیســت که قاچاقچیان چوب یا متصرفان اراضی 
ملی لوله تفنگ خود را به سمت جنگلبانان و محیط بانان نشانه 
می گیرند و با هر روشی قصد جان آنان می کنند. همین پارسال 
دو جنگلبانی توسط یک چوب بر در بابلسر با خودرو زیر گرفته 

شدند.
 جنگلبانان شهید

محیط بانان و جنگلبانان در خط مقدم حفاظت از حیات وحش، 
منابع طبیعی و اکوسیســتم های طبیعی در حالی امنیت این 
مناطق را تضمین می کنند که گاهی جان و سلامت خود را در 
راه محافظت از زیستگاه ها و حیات وحش در برابر شکارچیان، 
قاچاقچیان و متصرفان اراضی ملی به خطر می اندازند. درست 
مثل ناصر پیروی، رئیس اداره منابع طبیعی ماسال تالش، او به 
دلیل مقاومت در برابر اشغال ۵ هکتار از جنگل های ماسال  به 

نحو فجیعی در ۷اردیبهشت ۱۳۸۴ سر بریده شد.
یکی از متهمان قتل گفته است: »او مرد سرسختی بود و نسبت 
به جنگل حساسیت خاصی داشت. من و همدستانم مدتی بود 
به خاطر مالکیت بخشــی از جنگل با جنگلبانی کشــمکش 
داشــتیم و او سرسختانه مقابل ما ایستاده بود. ما هم تصمیم 
گرفتیم برای رســیدن به اهدافمان او را از سر راه برداریم. به 
همین دلیل تصمیم به کشــتن او گرفتیم. طبق نقشه ای که 
طراحی کرده بودیم چهار نفر از همدســتانم در جاده رشت- 
ماسال، با به تن کردن لباس نظامی یک پست ایست و بازرسی 

قلابی راه انداختند و هنگامی که پیروی از خانه اش به ســمت 
جنگلبانی در حرکت بود او را در جاده متوقف کردند. پیروی نیز 
به این گمان که آن ها واقعاً پلیس هستند با آنان همکاری کرد، 
اما همدســتانم او را به زور سوار خودرو کردند و به کلبه ای در 
جنگل های ضیابر صومعه سرا منتقل کردند. در آنجا پس ازآنکه 
وی را مورد ضرب و شتم قرار دادیم درحالی که او بی حال شده 
بود، با یک تیغ موکت بری ســرش را از بدنش جدا و جسد را 
برای اینکه توسط پلیس کشف نشود در جنگل رها کردیم...«

فقط ناصر پیروی در راه حفظ منابع طبیعی کشور جان خود را 
از دست نداده است. فضل الله علیپور جنگلبان مازندرانی نیز در 
بامداد روز جمعه ۷خرداد ۱۳۹۵، توسط قاچاقچیان چوب در 

منطقه جنگلی سالده، شهرستان نور کشته شد.
شهید رشید غفاری نیز مانند همکارانش به دست قاچاقچیان 
چوب به شهادت رسید. او از جنگلبانان مؤمن و متعهد تالش 
بود که بارها توسط قاچاقچیان چوب مورد تهدید قرار گرفته 
بود. شهید غفاری به گفته همکارانش هم مأمور حفاظت بود، 
هم کارشناس، هم مامور اجرا و هم مامور انتظامی بود و برای 
صیانت از جنگل از هیچ اقدامی کوتاهی نمی کرد، سرانجام در 
نیمه شب ۱۶شهریور ۱۳۸۱ در منزل خویش و در جلوی چشم 
همسر و فرزندانش، توسط ســلاح گرم به دست قاچاقچیان 
چوب به شهادت رسید. این جنگلبانی گیلانیِ در کنار دختر 
خردسالش در خون غلتید و این کابوسی است که تا آخر عمر 

خانواده غفاری را رها نمی کند.
 حمله و قتل جنگلبانان در ایران به نسبت کشورهای 

دیگر بیشتر است
به گفته برخی منابع، حمله و قتل جنگل بانان و محیط بانان 

در ایران  بین کشــورهای جهان کم ســابقه است. آن گونه 
که  محمد درویش، فعال شناخته شــده محیط زیست گفته 
است در ۹۰سال گذشته در آمریکا ۲۵محیط بان کشته شده اند 
که علت ۹۵درصد مرگ آنان حوادث و ســوانح بوده است اما 
در۳۰ســال گذشــته در ایران بیش از ۱۱۲نفــر محیط بان و 
۱۱جنگلبان کشته شــده اند همچنین تعداد زیادی از محیط 
بانان و جنگل بانان مضروب و مجروح و دچار نقص عضو دائم 

شده اند.
مواردی از تهدید اعضای خانواده محیط بانان نیز گزارش شده 
اســت. چند ســال پیش یکی از محیط بانان در باره تهدید 
قاچاقچیان چوب گفته بود: »قاچاقچیان دختر رئیس ســتاد 
مبارزه با کالای قاچاق میاندوآب را جلوی دانشــگاه آزاد علوم 
پزشــکی اردبیل در سال ۸۲ ســر بریده بودند. دختر من در 
سال بعد در همان دانشگاه قبول می شود که همان قاچاقچیان 
معروف تهدید کردند که یا دخترت را به دانشگاه نفرست یا او 
را نیز جلوی دانشــگاه سرمی بریم که من نیز از ترس انصراف 

دخترم را از دانشگاه گرفتم.«
ضرب و شــتم و کتک کاری جنگلبانان نیز مسبوق به سابقه 
اســت. همین یک ماه پیش دو نفر از جنگل بانان شهرستان 
چوار اســتان ایلام حین انجام وظیفه در منطقه حفاظت شده 
»دالاو« توســط عده ای مورد ضرب و شتم شدید قرار گرفتند 
و کارشان به بیمارستان کشید. بهمن ۹۹ نیز جنگلبان تالشی 
توسط قاچاقچیان چوب تا سرحد مرگ کتک خوردند. یکی از 
آنان به اسم »حسن ره« به رسانه ها گفته بود: »با چوب و داس 

آنقدر کتکم زدند که بی هوش شدم.«
در حالي که نیروهاي حفاظتي جنگل از جان خود براي مقابله 
با قاچاق چوب مایه مي گذارند، آنان نه تنها آینده روشني براي 
شغل خود متصور نیستند، بلکه امکانات کافی برای حفاظت از 

محیط زیست و همچنین جان خود را در دست ندارند.
شــلیک به جنگلبانان و محیط بانان در حالی است که لایحه 
حمایــت از محیط بانان و جنگلبانان در تیر ماه ســال ۹۸ به 
تصویب مجلس رســید همچنین قانون حمایــت قضایی از 
محیط بانان طی خردادماه ســال گذشته تصویب شد تا شاید 
مرهمی باشــد بر زخم های محیط بانان و جنگلبانان کشور اما 
 پس از تصویب این قانون، همچنان حوادث ناگوار متعددی از 
نقص عضو و شهادت گرفته تا حمله مسلحانه برای محیط بانان 

و جنگلبانان رخ می دهد .

»جواد غلامی طبسی« فرمانده یگان حفاظت چناران هدف گلوله سودجویان واقع شد

جنگلبانی باز هم شهید داد


